EDITAL Nº 43-CPOS/MAT/INMA/UFMS, DE 24 DE JULHO DE 2024.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul –
UFMS, por meio da Coordenadora de Curso, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final do processo seletivo visando
à seleção de candidatos para preenchimento de vagas como aluno especial
nos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Educação Matemática (PPGEdumat), do Instituto de Matemática, para
ingresso no segundo semestre letivo de 2024.

1. RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final do processo seletivo visando à seleção de candidatos
para preenchimento de vagas como aluno especial nos cursos de Mestrado
e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática
(PPGEdumat), do Instituto de Matemática, para ingresso
no segundo semestre letivo de 2024 encontra-se no Anexo I deste edital.

2. PROCEDIMENTO PARA REALIZAR DE MATRÍCULA

2.1 A matrícula dos alunos aprovados no Processo Seletivo para Aluno
Especial para o período de segundo semestre de 2024 deverá ser realizada
nos dias 25 e 26 de julho de 2024, das 00h00 às 23h59;

2.2 A matrícula dos alunos especiais aprovados ocorrerá via Portal de
Pós-Graduação (www.posgraduacao.ufms.br), selecionando-se o curso
(Curso de Mestrado ou Curso de Doutorado em Educação Matemática), na
opção "Realizar Matrícula";

2.3 A matrícula é de responsabilidade do aluno, a não realização implica na
perda da vaga obtida no Processo Seletivo para Aluno Especial para o
segundo semestre letivo de 2024.

Campo Grande, 24 de julho de 2024.

Suely Sherer

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Educação Matemática

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

Edital CPOS-MAT/INMA 4981802         SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 1

CEP79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019927/2024-36 SEI nº 4981802

Edital CPOS-MAT/INMA 4981802         SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 2

ANEXO I - RESULTADO FINAL

(EDITAL Nº 43/CPOS/MAT/INMA, DE 24 JULHO DE 2024)

DISCIPLINAS OPTATIVAS - MESTRADO E DOUTORADO (30H)

DISCIPLINAS
OPTATIVAS
(Nome)

HORÁRIO
QUANTIDADE
ALUNOS
ESPECIAIS

DOCENTES INSCRITOS

PRIMEIRO BIMESTRE ( 22/08 a 03/10/2023)

Tópicos
Especiais em
Educação
Matemática: Pós-
humanismo e
Educação
Matemática

Quinta Matutino

70.506
05

João Ricardo
Viola dos Santos

Selecionados

1- Cícero Rocha de Lima

Tópicos
Especiais em
Educação
Matemática:
Tecnologias
Digitais, Ensino e
Aprendizagem

Quinta Noturno

(Híbrido)

Multiuso Pós-
Graduação

Aula presencial nos
dias 22/08, 19/09 e
03/10.

05

Suely Scherer

Frederico
Fonseca
Fernandes
(UEMS)

Selecionados

1- Clademir Kaique
Crozetta

2- João Carlos Leal
Cunha

3- Leandro Mauri
Schulzbach

4- Luiz Augusto Servin

Não selecionados

1- Aderli Francisco de
Sá

2- Daniele dos Santos
Negrão Azevedo

3- Tone Ramos Reis
Santana

Tópicos
Especiais em
Educação
Matemática:
Conjuntos
Numéricos

Quinta Matutino

(Híbrido)

Multiuso
Administrativo

10

José Luiz
Magalhães de
Freitas

Mustapha
Rachidi

Selecionados

1- Daniele dos Santos
Negrão Azevedo

2- Maria de Lourdes
Pereira Lima Neta

3- Sara Inês dos Anjos
Almeida

4- Thays de Oliveira Silva

Anexo CPOS-MAT/INMA 4981851        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 3

DISCIPLINAS
OPTATIVAS (NOME)

HORÁRIO
QUANTIDADE
ALUNOS
ESPECIAIS

DOCENTES INSCRITOS

SEGUNDO BIMESTRE (17/10 A 05/12/2024)

Tópicos Especiais em
Educação Matemática:
Ética na Pesquisa em
Educação Matemática

Quinta-feira (Matutino)

(Híbrido)

EaD e

presencial nos dias 27/11
(noturno) e 28/11
(matutino)

Multiuso Administrativo

10
Klinger Teodoro
Ciríaco

Selecionados

1- Aderli Francisco de Sá

2- Cícero Rocha de Lima

3- Thays de Oliveira Silva

4- Tone Ramos Reis Santana

Tópicos Especiais em
Educação
Matemática: Conceitos
avançados da teoria
antropológica do
didático

Quinta-feira (Matutino)

(EaD)
15

Marilena Bittar

Cintia Melo dos
Santos (UFGD)

Selecionados

1. Ademir Brandão Costa
2. Elizabeth Cristina Rosendo Tomé
3. Evandro Bezerra Ferreira
4. Francyara Pereira Pacheco
5. Hugo Gustavo de Lira Gomes
6. Jefferson Dagmar Pessoa
Brandão
7. José Diego Martins da Silva
8. Jussara Maria Martins de Oliveira
9. Magnum Tiburso Faria
10. Marcela Silva de Albuquerque
11. Mariana Ferreira de Souza Rocha
12. Mateus de Moura Maciel
13. Sara Inês dos Anjos Almeida
14. Valéria Aguiar dos Santos
15. Wellisson Soares Barbosa

Não selecionados

1. Aline Dias de Lima
2. Aline Rafaela Silva dos Anjos
3. Almir de Lima Serpa
4. Bárbara Micaela Pereira de Araújo

Anexo CPOS-MAT/INMA 4981851        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 4

Rocha
5. Daniele dos Santos Negrão
Azevedo
6. Clademir Kaique Crozetta
7. Leandro Mauri Schulzbach
8. Luiz Augusto Servin
9. Luis Henrique Santos Passos
10. Maria de Lourdes Pereira Lima
11. Patricia dos Santos Ribeiro

Tópicos Especiais em
Educação
Matemática: Produção
de Texto: estética e
criação

Quinta-feira (Matutino)

70.506

02

Sandra Novais Sousa
(FAED-UFMS)

Jucelia Souza da Silva
(FAED-UFMS)

Selecionados

1- Patrícia dos Santos Ribeiro

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7139

CEP79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.019927/2024-36 SEI nº 4981851

Anexo CPOS-MAT/INMA 4981851        SEI 23104.019927/2024-36 / pg. 5